
287

Zdeňkov

Starosta: Jiří Kacetl

Počet obyvatel: 54

Počet domů: 30

Nadmořská výška: 634 m n. m. 

První písemná zmínka: 1655

Okres: Jihlava

Kraj: Vysočina

Web: zdenkov.cz

Obec

Zdeňkov se nachází v oblasti Křižanovské vrchoviny, mezi 
Telčí a Želetavou. Dvě třetiny plochy katastru obce tvo-
ří zemědělská půda, čtvrtina plochy je zalesněna. K obci 
náleží samota Otvrň, poblíž které se rozkládá rybník Pod 
Otvrní. Osadou i rybníkem protéká Otvrňský potok. Sever-
ní hranici katastru tvoří rybník Koňas, jižní hranici rybník 

Prokop. Rybníkem protéká Prokopka pramenící nedaleko 
obce. Nejvyšší vrchol katastru s 637 m nad mořem se 
také nazývá Otvrň. Z obce Zdeňkov vytéká Zdeňkovský 
potok, ústící do Želetavky. V obci se nachází požární ná-
drž, hasičská zbrojnice a působí zde Sbor dobrovolných 
hasičů. V současnosti v obci sídlí tři fi rmy a je zde regist-
rováno 12 živností. 

Historie

Název obce se vyvíjel s různými obměnami až k podobě 

Zdeňkov, odvozené od jména zakladatele vsi. Takto je 

jmenována od roku 1924. První písemná zmínka o obci 

pochází z poloviny 17. století, kdy si Zdeněk Matyášovský 

z Matyášovic při prodeji movitého majetku v roce 1650 

ponechal pozemky zaniklých vsí a postavil zde zámeček 

a ves s názvem Zdeňkov. V téže době na místě zpustlé 

osady Votvrň, pocházející ze 14. století, založil osadu no-

vou. Ta je dnes součástí obce Zdeňkov. Nedaleko osady 

se nacházela samota, zmíněná v roce 1376, ze které se 

dodnes zachoval Otvrňský mlýn. Součástí starobylého 
mlýna byla dnes zaniklá pila. V roce 1672 v obci sloužil 
pivovar. Z 19. století pochází volně stojící kaple Navští-
vení Panny Marie, postavená na návsi ve slohu selského 
baroka. Největšího počtu obyvatel dosáhla obec již v roce 
1870, kdy ve 36 staveních žilo 233 obyvatel. Ve druhé po-
lovině 19. a v první polovině 20. století se většina obyva-
telstva obce živila zemědělstvím. V roce 1900 byla v obci 
provozována jediná hostinská živnost. V roce 1924 přibyl 
krejčí a trafi kant. Elektrifi kace obce proběhla v roce 1930. 
Od roku 1990 se obec osamostatnila. Plynofi kace obce 
proběhla v roce 2005, v roce 2016 plynovod odkoupila 
společnost QUANTUM, a.s. Provozovatelem podle nájemní 
smlouvy je však fi rma GasNet, s.r.o.

Distribuční síť plynovodů

Vlastník: QUANTUM, a.s.

Provozovatel: GasNet, s.r.o.

Rok výstavby: 2005

Rok odkoupení od obce: 2016

Celková délka: 1 279 m

Celkový počet přípojek: 32

QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   287QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   287 25.02.2023   17:50:0625.02.2023   17:50:06


